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REDAKTIONELLT

Den 20 december 1984 beslöt regeringen att på förslag av 
sjukvårdsminister Gertrud Sigurdsen tillsätta en bred 
"Utredning av frågor kring alternativ medicin m m ". Enligt 

direktiven (1984:46 ) bör utredningen utgå från "att den en
skilde så långt som möjligt får frihet att själv välja erbjudna 
behandlingsformer och behandlingsmetoder".

T ill de viktigare problem utredningen har att ta ställning till 
hör vilka krav man ska ställa på "yrkesutövare och metoder 
inom den alternativa medicinen. . . för att garantera patienter
nas säkerhet i vård och behandling".

Först ska man em ellertid med förtur utvärdera konsekven
serna av den lag om naturmedel för injektion, som rik s
dagen beslöt om 1981 (:50 ) och före den 1 oktober i år lägga 

fram ett förslag till en framtida reglering på området. Att 
utvärderingen kanske inte bara b lir lätt ger en pågående de
batt i DN kring den alternativa cancervården en antydan om.

V i har i det första numret av denna tidskrift 1980 försökt att 
ta upp och belysa en sida av problemet med en översikt av 
några av de erfarenheter och studier som hade gjorts fram 
till dess på mistelpreparatet Iscador runt om i världen och 
i Sverige. Kanske har v i något kunna bidra till utredningens 
arbete.

Med det här numret har vi kommit t ill nummer sju i tid
skriftens liv. Tyngdpunkten i den första delen av num
ret ligger på antroposofisk psykiatri och behandling av vissa 

beteendestörningar hos barn.

De två avslutande artiklarna berör mer förhållandet mellan den 
antroposofiska och den mer naturvetenskapligt orienterade m e
dicinen. Kanske krusar de själens yta hos en del av våra läsare. 
Vi hoppas de också kan bidra till en viss eftertanke och kanske 
ytterligare bidrag på området.

Stockholm i mars 1985
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WÅLTER BUHLER

Antroposofisk medicin 
och tidsenliga läkemedel

Människoväsendet har en yttre och en inre, en kroppslig och en 
själslig-andlig sida, vilket var och en kan erfara. Den naturveten
skapligt orienterade medicinens stora framsteg inom hygien, dia
gnostik och kirurgi beror fram förallt på inskränkningen till den ma
terie lla  sidan hos den mänskliga organismen, den som är huvud
sakligen inriktad pä det kvantitativa, det kausal-analytiska tänke
sättet och undersökningstekniken som omfattar detta.

De därigenom uppkomna farorna som å ena sidan uttrycker sig i en 
vittgående mekanisering av läkeprocesserna och å andra sidan i 
problemet med de oönskade skadliga biverkningarna från de syntet
iskt framställda laboratoriepreparaten försöker naturorienterade 
och homeopatiskt inställda läkare motarbeta genom utveckling av 
den så kallade helhetsmedicinen. Denna medicin odlar en form  av 
sammanfattande överordnat tänkesätt och inbegriper den sjukes 
sjä lsliv och de naturgivna sammanhangen i en helhet.

Den antroposofiskt orienterade läkaren som stöder sig på den e r -  
farenhetsmässiga vetenskapen om det andliga i naturen och människan 
i form  av Rudolf Steiners antroposofi, v ill på denna väg skrida vidare 
till en verkligt rationell och människovärdig läkekonst. Denna medicin 
utvecklar i sin praxis en läkemedelsframställning, som tar fasta på 
helt nya, i dag inte helt allmänt kända synpunkter och metoder. Här 
spelar utforskandet av rent processuala förlopp och ett speciellt ut
bildat kvalitetsbegrepp en väsentlig roll.

Leg läk Walter 
Biihler, Bad 
Liebenzell, 
Tyskland
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Utvecklingen inom naturveten
skapen och dess överväldigan
de tekniska e rö v rin g ar b e ro r 
till en s to r  del på principen 
m ed g ränsöversk ridandet.
Detta g ränsöversk ridande 
sk er genom beväpnandet av 
a lla  sinnesorgan  m ed in s tru 
m ent, varigenom  h ittills  o iak t
tagna om råden  i m akrokosm os 
hos s tjä rn o rn a  och i m ikrokos 
m os hos a tom erna  och ce llerna  
uppenbarar sig.

Rudolf S teiners andevetenskap 
fu llbordar en skolningsm ässig  
utvidgning av m änniskans v e 
tande och därigenom  en tid sen 
lig  och utvidgande g rän sö v e r- 
skridning i den m otsatta  r ik t
ningen -  i rik tningen inåt. E tt m otsvarande fö rs tä rk t och mot skådan
de öppnat tänkande uppnår därigenom  kunskaper om de översinnliga 
k raftom rådena. Detta b ö rja r redan  hos det organiska.

ETERISKT GESTALTBILDANDE KRAFTERS VERKSAMHET

Det levandes väsen  kan inte fö rs tå s  enbart m ed det m ekan isk t-m ate- 
r ia lis t isk a  tänkesätte t. Betydande fo rsk a re  som  t ex D riesch , Botroux
o a uppfattar bl a en "helhet", en "en telech i" , e tt "ekvipotentiellt sy s 
tem " e lle r  e tt "dynam iskt rik tn ingsfält"  utan a tt ange deras  re a la  u r 
sprungsom råde e lle r  ge dessa g ränsbegrepp  e tt konkret innehåll.

Steiner ta la r  h är om e te risk t gestaltb ildande k ra fte r , som  ä r av k o s
m isk t u rsp ru n g  och som i a lla  o rganiska väsen  fö rtä ta r  sig till  en b ild - 
k ra ftk ropp  som  en översinnlig  k rafto rgan isa tion . Denna bär i m änni
skan a lla  v äx t-, g es ta ltn in g s-o ch  reg en e ra tio n sk ra fte r  och dessutom  
a lla  läk ek ra fte r. Denna bildkraftkropps utforskning och p rak tiska  hand- 
havande ä r fundam entet ian troposo fisk t o rien te rad  m edicin och farm aci.

A lla n a tu ro rien te rad e  läkekonster h ar m er e lle r  m indre instinktivt 
e lle r  om edvetet detta förhållande till d e ssa  liv sk ra fte r  som  grund, 
så som  P a ra c e lsu s  i s itt begrepp om "A rchäus" sam m anfattade det.



•  K rista lliserad  kopparkloridlösning med tillsa ts  av saft från  omogen, 
mogen resp  gammal rödbeta ( Se Magda Engquist: G estaltkräfte des 
Lebendigen. Vittorio Klostermann, F ran k fu rt/M  1970 )

Då skolm edicinen inte erkänner den e te risk a  kroppen (livskroppen), 
kom m er den i faran  a tt inte hitta b ron  m ellan  den fysiska kroppen och 
sjä len  och b lir  därigenom  ensidig is tä lle t.

B ildkrafterna och deras  verkningar ä r därem ot helt och hålle t expe
rim en te llt fram stä llb a ra  m ed nya m etoder, inte kvantitativa, utan 
b ildartade, så som  t ex i k ris ta llisa tio n sm eto d en  enligt P feiffer e lle r  
i biologiska fö rsö k sse r ie r  m ed helt nya frågestä lln ingar. Man m åste  
uppfatta dem  som ren t dynam iskt och p rocessu a lt verkande. F ö rs t 
de g er det så  sv årfa ttb ara  kvalite tsbegreppet inom läk e - och n ä rin g s- 
m edelsom rådet ett konkret innehåll.

Med d essa  k v a lite te rs  verkningar sam m anhänger a tt t ex e tt syntetiskt 
f ram stä llt ämne e lle r  äm nessam m ansättning inte nödvändigtvis är 
densam m a som  en substans fram tagen  u r det levande, fastän  den 
kanske h ar sam m a m oleky lärstruk tu r.

Det in re  sam bandet m ellan b ildk rafte r och deras  p ro c e sse r i naturen  
m ed b ildkraftsystem et e lle r  eterk roppen  i m änniskan såsom  varande 
det som s ty r  läkep rocessen  v isa r  helt nya sam m anhang m ellan  m än
niska och kosm os och s tä lle r  den gam la sign a tu rlä ran  och s im ilia -  
s im ilibus-p rinc ipen  inom hom eopatin i e tt helt nytt ljus.
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Nya läkem edel fra m stä lls , såsom  t ex Iscador, e tt m iste lp rep ara t, 
v ilket Rudolf Steiner var den fö rs te  a tt föra in i cancerterap in . V a r
för använder den antroposofiska läk a ren  tro ts  det ta lrik a  potentierade 
läkem edel u r  den hom eopatiska läkem edels skatten? V ari ligger här 
det nya och därigenom  också avgränsningen mot hom eopatin?

Homeopaten använder b ildkrafterna om edvetet. Potentieringen som 
ry tm isk t förtunnande p rocess lå te r  m a te rien  i högpotenserna p rak tisk t 
taget försvinna, men den frig ö r b ildkrafterna  och gör dem v e rk sa m 
m are  och lå te r  dem övergå på förtunningsm edlet som  en ren t dyna
m isk  läkeprincip .

D ärigenom  få r "de in re , andligt a r tad e  läkek rafterna  hos den råa  
substansen" som  Hahnemann ta la r  om, m en som sedan inte har u t
fo rska ts  e lle r  defin iera ts v idare , en kunskapsm ässig  genom struk
tu re rin g  och konkre tisering . Denna lösning av det så  om stridda 
po ten tieringsproblem et ä r sam tid ig t e tt exem pel på m öjligheten till 
utvidgning av v å ra  kunskaper idag. I verk ligheten  v e rk a r b ildkraf
te rn a  i ry tm isk a  p ro cesse r .

E tt annat exem pel är umgänget m ed v ä rm ep ro cesse r , där läkesub- 
stansen  behandlas ry tm isk t vid 37° tem p era tu r, d v s  vid den m änsk
liga organ ism ens värm enivå, e lle r  ro s ta s , förkolas e lle r  fö raskas 
u tifrån  bestäm da in sik te r i fysiologiska p ro cesse r.

Vid erkännandet av betydelsen av e te rk ra fte rn a  i det levande åligger 
det läkaren  e lle r  farm aceuten  en fö rp lik te lse  a tt bara  välja  ut de 
bästa , oförfalskade, naturliga u tgångssubstanserna för läkem edels- 
tillverkning.

JAGET I LÄKEPROCESSEN

Den genom andevetenskapen utvidgade m edicinen ta r  med rea lite ten  
hos det s jä ls lig t-an d lig a  och dess nyupptäckta växelverkan m ed det 
k roppsliga in i sina diagnoser och läkeför far anden och genom skådar 
på så  sä tt många sjä ls lig a  o rsa k e r  till många sjukdom ar. Den ta r  
också m ed i beräkningen vid v a rje  sjukdom den sjukes individualitet 
och hans personliga, ödesm ässiga situation  genom kunskapen om 
jaget som  kärnan  i individualiteten. Denna m edicin fö rsöker också 
få kunskap om detta jagväsen genom u tarbetandet av en konstnärlig  
te rap i, såsom  läkeeurytm i, för a tt h jälpa till a tt ak tivera  jaget i 
läkeprocessen .



V årt jag ä r  inte b ara  en ab strak t m edvetenhetspunkt, utan e tt väsen  
som genom drar hela v år kroppslighet. Det väcker upp oss på m o r
gonen och v e rk a r in i gestaltningen av v å ra  lem m ar och in i vår vilja 
under dagens lopp. Men liksom  det s jä ls lig a  och de omedvetna djupa 
om råden, inom vilka jaget ä r fö rankra t i kroppen via " jago rgan isa
tionen", så  ä r jaget också via denna jagorganisation  -  specie llt under 
den em bryonala utvecklingen av organism en -  verksam  d irek t in i 
gestaltn ingen av h järnan  och skelette t. Jaget u tfo rm ar på så  sä tt 
kroppen som underlag för det m edvetna sjä lslive t.

Denna ak tiv ite t g år via e terkroppen  och behöver speciella  substan
tie lla  angreppsytor. En sådan ä r t ex fosfor, som ju ä r inbyggd i 
v a rje  cell, fastän  det i ou tspädd  form  ä r e tt s ta rk t gift. I potentie- 
rad  form  b lir  de lju sk ra fte r som finns hos substanserna  fr ia , vilka 
jaget behöver för s itt om edelbara genom plasticerande ak tiv ite t i 
skele ttsy stem et. Denna p ro cess  å terfinns i det faktum att det vid 
sidan om den kolsyrade kalken också finns fo sfo rsy rad  kalk i de 
färdiga benen. För läk a ren  b lir  därigenom  också fosforn e tt m ot
svarande läkem edel vid bestäm da skelettsjukdom ar (t ex sk e le tt
m jukheten vid rakit).

Detta exem pel v isa r  sam tidigt a tt de läkem edel som fram arb e ta ts  
ur den antroposofiska kunskapen, inte g er enbart sym tom atisk lind
ring. De g å r inte p rim ä rt u tifrån  rena experim ent e lle r  u tifrån  på
hängandet av nya sidokedjor till en kem isk grundsubstans. De a r 
betas h e lle r inte fram  genom fö rsö k sse r ie r  m ed djurexperim ent på 
rå tto r  och kaniner. Här ä r det näm ligen tveksam t om djurförsök 
egentligen om edelbart kan överfö ras på m änniskan.

U rsprunget för dessa  antroposofiska läkem edel ligger i den andeveten- 
skapligt fördjupade m änniskobilden och i en m otsvarande sjukdom s- 
lä ra , som  förd jupar och begrundar sam m anhanget m ellan  m änniskans 
organism  och naturen  via bron över de e te risk a  b ildkrafterna. D ä ri
genom ä r utgångs substanserna  tagna u r  läkem edelsskatten  från  de tre  
na tu rrikena  och u tifrån  dem a rb e ta r  m an fram  dessa n a tu r-  och m än- 
niskoanpassade m ediciner.

Därigenom  b lir  det nästan  a ld rig  fråga  om några skadliga .biverkningar 
hos d essa  läkem edel. De ä r is tä lle t utvecklade u r läkarens ra tionella  
insik t, även om de inte a lltid  är fullkom liga. Den antroposofiska läke
konsten ä r inget färdigt system , utan den ä r inspänd i en fortlöpande 
vidareutveckling, p rec is  som vilken annan vetenskap som helst.



•  Johannes-  
Haus

Läk P e r  D ahl
s trö m , Jä rn a

F rie d ric h  H usem annkllniken är en an troposofisk  m edicinsk klinik, 
belägen i söd ra  Tyskland, där m an på f le ra  punkter har utvidgat psy
k ia tr in  m ed utgångspunkt från  den antroposofiska medicinen.

Kliniken ligger utanför F re ib u rg , a lld e les  i början av Schwarzwald- 
ku llarna . Hit kom m er patien ter från  hela Tyskland och ibland några 
från  utlandet.

Att hela T yskland ä r upptagningsom råde b e ro r delvis på a tt s ju k fö r
säk rin g sk assan  i landet ä r o rg an ise rad  så  a tt patien terna få r f le ra  
olika a lte rn a tiv  a tt välja  m ellan  för sin  behandling. Här kan man 
välja  sjä lv , m en också anhöriga kan hjälpa m ed det. Man "hör inte 
t ill"  e tt sjukhus under tvång.
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Kliniken grundades 1930, då man tog över e tt s tö rre  jo rdbruk två mil 
utanför F re ibu rg . F ram  till på sex tio ta le t hade m an m er nivån av ett 
behandlingshem , men steg  sedan under sex tio tale t upp till kliniknivå.

P a tien tkatego rierna  m o tsv a ra r ungefär de som söker vid akuta psyk- 
k lin iker i s to rs tä d e r  i Sverige, m en då läget och upptagningsom rådet 
inte m öjliggör akutm ottagning och öppenvård saknas dessa  delar.

Av de 103 sängplatserna, fördelade på 8 avdelningar, upptas ca 2 /3  
av patien ter m ed akuta psykoser och 1 /3  av patien ter m ed neu roser. 
Några p la tse r är avsatta  för neurologiska fall. Av de 8 avdelningarna 
ä r en slu ten  kvinnoavdelning, en halvslu ten  manlig avdelning, tre  
halvöppna blandade och re s te n  öppna.

12-15 underläkare  a rb e ta r  vid kliniken, 3-4 överläkare, to ta lt ca 
130 m edarbe ta re . Dygnskostnaden om ca 200 DM (ca 600 :-) betalas 
av sjukkassan. E tt å r  av specialistu tb ildning i psykiatri kan göras 
vid kliniken. G enom snittsvårdtiden ligger på 3-5 m ånader, m en v issa  
patien ter stannar längre.

Michael-
Haus



•  Raphael- 
Haus för 
konstnär
lig terap i

DEN ANTROPOSOFISKA BAKGRUNDEN

Den antroposofiska forskningsm etoden bygger på utvidgning av 
m änniskans m edvetande, till de så kallade im aginativa. in sp ira -  
tiva och intuitiva kunskapsnivåer.

Genom att fö rs tä rk a  s itt  tänkande m ed bestäm da övningar -  en sådan 
ä r a tt k o n cen tre ra  sig på endast en e lle r  e tt par tankar några m inuter 
och sam tid ig t u teslu ta a lla  andra tankar -  kan tänkandet fö rtä ta s  och 
bli b ildarta t. I dessa  b ilder -  im aginationer -  upplever m an en ö v er
sinnlig v ä rld  -  den e te risk a  världen  -  och s e r  man på m änniskan iak t
ta r  m an a tt hon utöver sin  fysiska kropp h ar en eterkropp , en g e s ta lt
kropp. (F ö r  v idare  övningar hänvisas till  "Hur uppnår man kunskap 
om de högre v ärld arn a"  av Rudolf S teiner, )

N ästa steg  ä r a tt m ed full in re  k ra ft undertrycka  dessa  b ilder och få 
e tt tom t m edvetande -  dock fullt vaket. Denna tom het fylls sedan upp 
av nästa  stegs upp levelser, som ä r m er besläktade m ed v åra  h ö rse l
intryck. Härigenom  uppenbarar sig ännu en översinnlig  värld , den 
s jä ls lig a  e lle r  a s tra la  världen. P å denna nivå kan m an iaktta e tt tred je  
led hos m änniskan, hennes sjä lsk ropp  = astralkroppen .

Vid e tt tre d je  kunskapssteg  genom v idare  m edvetenhetsutvidgande öv
ningar når m an fram  till den in tu itiv a  nivån. På detta plan upplever 
m an så  m änniskans fjärde led, hennes egentliga m änskliga väsen, 
hennes jag.



D essa fy ra  led  hos m änniskan genom tränger varandra  och b ildar en 
helhet. De s tå r  också i e tt bestäm t förhållande till om världen:

den fysiska kroppen h ar m änniskan gem ensam t m ed m in era lrik e t, 
den e te risk a  kroppen h ar hon gem ensam t med växterna, 
den s jä ls lig a  kroppen h ar hon gem ensam t med djuren, 
jaget ä r det specifikt m änskliga ledet som  s tå r  över djuren.

En aspekt av detta med viktiga konsekvenser för m edicinen är a tt s jä 
len (as tra lk ro p p en ) och jaget genom tränger hela den fysiska och e te 
r isk a  kroppen och således inte ä r  begränsade till enbart huvudet e lle r 
h järnan.

SJUKDOMSBE GREPPET

I m änniskans olika o rgansystem  finns d essa  fyra väsensled  re p re se n 
te rad e  i olika inbördes förhållanden. Sjukdomar uppstår n ä r det b lir  
e tt rubbat förhållande m ellan  dessa  fyra led i något organsystem . Det 
g ä lle r såväl som atiska som psykiska sjukdom ar.

En grundtanke ä r a tt psykiska sjukdom ar delvis b e ro r på organiska 
stö rn ingar, som  verkar in på s jä ls liv e t. Se nedan om sch izofren i 
och depression .

MEDICINSK TERAPI

I likhet med på en del p syk iatriska k lin iker i Sverige upplever man 
Lithium  som  ett b ra  a lternativ  för m anodepressiva patien ter fram för 
a tt behöva behandla sv å ra re  skov med m assiv  nevroleptikabehandling. 
E lchocker (ECT ) används därem ot inte. Ca 60% av alla  pa tien ter på 
k liniken få r konventionell psykofarm aka och då i doser på ca hälften 
av de som  används vid konventionell te rap i. Delvis ä r denna be
gränsn ing  m öjlig  genom de antroposofiska p repara ten  och den nedan 
beskrivna konstnärliga  terapin .

Schizofreni

Vid sch izofren i ligger störn ingarna i n ju rsystem et. Störningen kan 
ses  dels som  en ämne som s ättningsrubbning -  specie llt i äggvite-  
p ro cessen  -  och i v idare bem ärkelse  som en störning i den inre 
fo rm kraften  i njurorganen.



Sett u tifrån  de ovan sk isse rad e  fyra  väsensleden  byggs m änniskans 
fysiska k ropp  m ed sina organ  upp utav hennes högre väsensled: 
jaget, sjä lsk roppen  och eterk roppen  (gesta ltk roppen).D essa  v e rk a r 
sedan i o rganen i bestäm da förhållanden till v arand ra  och u p p rä tt
h å lle r  d e ra s  form  och funktion. Det fysiska organet hå lls  a lltså  vid 
liv  av dess u rb ild  genom eterk roppen  och de högre leden.

Vid sch izofren i lösgör sig d essa  e te rk ra f te r  = u rb ild e r för njuren och 
b ö rja r  verka  d irek t i s jä ls liv e t och b lir  i m edvetandet till  hallucina
tioner. P atien ten  upplever a tt de kom m er u tifrån  (hö rse lhalluc ina
tioner e t c ) m en de kom m er från  de in re  organen, från  n ju ra rn as u r -  
b ild sk ra fte r i eterkroppen.

M edicinskt behandlas detta m ed m eta llp rep ara t i po ten tierad  form . 
H uvudpreparatet ä r Antimon (S tib ium )som  antingen sp ru tas  i v e lle r  
tas  i per o ra l form . Antimon h ar den verkan a tt de frig jo rd a"b ild - 
k ra fte rn a "  från  njuren  avg rän sas  och fö rsk ju ts tillbaka till  n juren 
från  sjä lso m råd e t. Sam tidigt har det en avgränsande effekt på s jä ls 
livet själv t.

N ågra sch izofrena patien ter kunde d irek t i sam band m ed i v injektion 
uppleva a tt det gick lä tta re  a tt k oncen tre ra  sig och a tt hallucinatio
nerna avtog i s ty rka . Detta ä r  dock m er undantagsfall. Vanligen be
hövs en behandlingsperiod på sju veckor innan effekten b ö rja r  upp
trä d a  m arkant. Mänga andra p rep ara t används också, m en skall inte 
b esk riv as  h är.

M anodepressiv sjukdom

Vid denna sjukdom  ä r de underliggande organen leve]>och g a llsy s te -  
met. Detta le v e r -  och gallsystem  ä r  det organiska underlaget för 
m änniskans viljeliv . N är vi få r stockningar i levern , n är lev e rn  b lir 
för fysisk  och inte b eh ärsk a r det flytande elem entet tillrä ck lig t, då 
kan jaget inte ak tivera  v iljan  och då utvecklas ett d ep ressiv t tills tån d  
i själen . H är används m ånga olika p repara t. Som m etall ä r det tennet 
i o lika beredn ingsfo rm er som  är e tt g rundprepara t, men många andra 
m e ta lle r  och v äx tp reparat används också.

M ä n n i s k a n  b l i r  n a t u r l i g t v i s  i n t e  f r i s k  b a r a  g e n o m  a t t  
t a  m e d i c i n e r ,  hon m åste  själv  också u tifrån  s itt jag gripa in och 
g esta lta  s in  tillvaro . M editations- och koncentrations övningar för 
jaget finns m ed i te rap ifo rm ern a , m en ska inte besk rivas n ä rm are  här.



DEN KONSTNÄRLIGA TERAPIN

Denna te rap ifo rm  g rip e r in d irekt över sjä len  och v e rk a r sedan lä 
kande ind irek t för både jaget och kroppen.

Vid kliniken bedrivs många sådana konstnärliga  te ra p ie r  i e tt nära  
sam arbete  m ellan ordinerande läkare  och terapeut. T e rap ie rn a  o r 
d ineras så  specifikt som man gör m ed m ediciner och sedan a rb e ta r  
terapeu ten  ut dem med patienten. Vi ska se lite  nä rm are  på några 
av dessa  te ra p ie r .

M odellering
i ( le ra )  har e tt d irekt förhållande till g e s ta lt(e te r  )kroppen och s t i 
m u le ra r denna till a tt nygestalta de stö rda  o rg an p ro cesse r som  pa
tienten  har. Vid kliniken u tgår m an från  de platonska kropparna, 
främ st te traed e rn , oktaedern och pentagondodekaedern (b ildennedan).

H arald  Hiittig h ar som skulptör verkat vid kliniken i 30 å r  och u ta r 
betat denna metod. Han beskriver: Patientens förm åga a tt gestalta  
dessa tre  k roppar avspeglar k la rt hans in re  tillstånd , de sv årighe te r 
som  fram kom m er vid denna m odellering i form  av ensid igheter, ur 
dem kan man u tläsa  m otsvarande ensid igheter som finns inom honom.
E fter e tt par dagar i m odelleringsverkstaden  s tå r  sä  sjukdom sbilden 
diagnostiskt ganska k la r och u tifrån  denna bild kan sedan i sam tal 
m ed läk aren  de övriga te rap ie rn a  anslu tas.

T erapeu tisk t få r patienten a rb e ta  pä sin  egen nivå: en patient som ba
ra  fö rm år a tt gesta lta  en te traed e r få r ofta börja med enklare fo rm er.
K la ra r  vederbörande därem ot en oktaeder p a ssa r olika d ju rfo rm er 
b ra  a tt bö rja  med. Når patienten pentagondodekaedern kan han arbe ta  
m ed den m änskliga form en, t ex ett ansikte.

•  F rån  vänster 
te traeder, 
oktaeder och 
pentagon- 
dodekaeder
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Målning
g rip e r  m er d irek t in i själen , på fö rn im m elsernas om råde. H är finns 
olika tekn iker, dels att a rb e ta  m ed flytande va tten färger, dels med 
skiktm ålning. D essa har olika effekter på själen.

De flytande va ttenfärgerna  h ar en lösande effekt på sjä len  och en po
sitiv  verkan  på t ex tvångstankar. Vid skiktm ålning med vatten färger, 
då ett lag er fä rg  m åste  to rka  fö rs t innan nästa  lager kan läggas på, 
s tim u le ra s  m an till å te rhå llsam het, till e tt tillbakahållande och till 
a tt ett m era  k la r t m edvetet iakttagande trän as .

Musik
g rip e r  p r im ä rt in  över andningen hos m änniskan. Detta kan var och 
en iaktta  hos sig  själv  då hon ly ssn a r till m usik. Musiken v e rk a r in 
i känslo livet d irek t och g e s ta lta r  detta i rik tn ing mot e tt harm oniskt 
sådant. F rå n  känslan  g rip e r  denna harm oniserande verkan  över på 
tanke- och v ilje live t i m änniskan.

T algestaltn ing
r ik ta r  sig  m er till  det k la ra  m edvetandet, d irek t till  jaget och hur 
detta g e s ta lta r  sp råke t i olika övningar.

E ury tm i-läk eeu ry tm i
ä r en av de v ik tigaste  konstnärliga te ra p ie rn a  i antroposofisk m edicin 
över huvud taget. Denna form  har specifik t u tvecklats u tifrån  an tropo- 
sofin, och nästan  a lla  pa tien ter på k liniken få r  o rd in era t sig läkeeurytm i.

E u  r y t m i n  själv  har också en konstnärlig  sida i det a tt den v isas  i 
scen isk  fram stä lln ing . Detta förekom m er också pä kliniken i g e s ta lt
ningar på den egna scenen, E ury tm i g esta lta s  med hela kroppen och 
"gör synbart ta l och m usik" -  e tt k la ss isk t uttalande som innebär a tt 
olika k ro p p s rö re ls e r  m o tsv a ra r olika toner och bokstäver,

I l ä k e e u r y t m i n  drivs det konstnärliga u r  s itt "sköna" om råde 
som  scen isk  k o n sta rt och sp ec ia lise ra s  i k ra ftig t specifika, m er en 
sidiga r ö r e ls e r  som kan o rd in e ras  av läkaren , em edan de h ar en 
specifik  inverkan  på m änniskan ända in  i hennes organ.

G ym nastik
h ar u tvecklats i en speciell form : B othm ergym nastiken (m ed rö tte r  
i W aldorfpedagogiken). Den v e rk a r m er stärkande på patientens fö r
hållande till  den fysiska kroppen och dess medvetna o rien te rin g  i 
rum m et.



En m ålm edveten gestaltning av livet på kliniken som  helhet ä r också 
ett viktigt te rapeu tisk t om råde. Den enskilde patienten h a r inte bara  
sig själv  och sin  behandlings utan de lta r i e tt aktivt ku lturliv  vid 
kliniken. En sto r sam lingssal med egen te a te rsc en  finns.

H är få r a lla  patien ter och m edarbe ta re  plats. A rets högtider ge
s ta lta s  här m ed tea te rsp e l, eurytm iuppvisningar, m usik och dans. 
Man har en m askerad  för hela kliniken en gång om å re t. M ängder 
av m indre k oncerte r och uppvisningar ges under å re ts  lopp. Allt 
e fte r förm åga få r också patien terna m edverka i d essa  evenemang.
På så sä tt g esta lta s  en social gem enskap gripande över hela kliniken.
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Modifiering av vissa 
barns beteende genom 
ökat sockerintag
- en skolläkarrapport

Den allm änna tendensen i sam hälle t h ar v a r it  a tt m inska sock erin 
taget i m aten  för både vuxna och barn. Någon u tvärdering  av sadana 
rekom m endationer har dock inte g jo rts  beträffande deras  inverkan 
på barnens beteende. Denna a rtik e l skall belysa några problem  och 
försök  till a tt lösa  dem m ed hjälp av fö rändringar i barnens so ck e r
intag.

N är den fö rs ta  W aldorfskolan grundades i Stuttgart i Tyskland e fte r 
fö rs ta  v ä rld sk rig e t betydde det en nydaning på det pedagogiska om 
rådet.

KONSTITUTIONELLA PROBLEM

Även skolläkaren  fick en ny ro ll m ed m era  aktiva uppgifter i den 
skolan. Det gällde för honom a tt d iagnosticera  och behandla några 
sp ec ie lla  barns konstitu tioner m ed å tg ä rd e r som skulle underlätta  
d e ra s  förm åga till in lärn ing  och anpassning.

Skolledaren Rudolf Steiner kunde u r sin  andliga forskning ge de fö r 
sta  rik tlin je rn a , e fter vilka man kunde levas sig in  i v issa  barns sv å 
rig h e te r  och hur de d ä re fte r  också kunde få hjälp via speciella  å t 
g ä rd e r i dieten.

Leg läk C hristian  CHRISTIAN OSIKA
O sika, Stockholm
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I en konferens med lä ra rn a  i S tuttgart den 6 feb ru ari 1924 tecknade 
Rudolf Steiner upp olika barnkonstitu tioner och m öjligheter a tt be
handla dem. Vi ta r  u r hans re fe ra t fram  den för oss här re levan ta  
barnkonstitutionen.

Han näm ner där a tt v issa  barn  h ar en svaghet i s itt o rgansystem  för 
äm nesom sättning och rö re lse . D essa barn  kan bete sig  "ruvande", 
skärm a av sig under lektionerna, men kan å andra sidan lä tt bli i r 
r ite ra d e  och överstim ulerade av sinnesin tryck . De b r is te r  ofta i 
förm ågan a tt bilda syntetiska fö restä lln ingar och i förm ågan till 
konstnärlig  inlevelse och har sv å rt a tt engagera sig i underv is
ningen.

B arn  m ed dessa  problem  kom m er ofta fö r r  e lle r  senare  i konflikt 
m ed undervisningens m ålsättn ing och m ed sina k am ra te r. Som k ro p p s
lig t ledsym tom  har dessa barn  e tt huvudomfång som är m indre än 
genom snittet för åldersgruppen.

Vi h ar i a rb e te t med elevvården på försök  ty p ise ra t v issa  av dessa  
barn  enligt d e ras  beteende:

a) de v ar lä ttd is trah e rad e  av sinnesin tryck  och därigenom  ofta 
oroliga

b) de hade svårighe te r med a tt bearbeta  sinnesin trycken  både 
in tellek tuellt och em otionellt

c) d e ras  fan tasi hade inte u tvecklats i önskvärd utsträckning, v a r 
för e tt r ik a re  känsloliv hade sv å rt a tt utvecklas

d) d e ras  tolkning av om världen och dess gåtor var ofta av enklaste 
slaget, v ilket kunde eventuellt upplevas som torftig t av o m v ärl
den.

D essutom  gick vi e fte r v issa  konstitu tionella  drag:

1) huvudomfånget (stan d ard p aram eter inom pediatriken) m ättes

2) konstitu tion  av a rm a r  och ben bedömdes

SOCKERTERAPI

Vi rådg jo rde  med lä ra re  och fö rä ld ra r  och rekom m enderade a tt på 
försök  under några veckor öka sockerin taget för dessa barn.



Följande enkla fö rslag  utarbetades:

a) frukost: en ex tra  m atsked socker över grö ten  e lle r  filen 
lunch e lle r  middag: söt e f te rrä tt
kvällsm ål: sötat ö rtte  e lle r  liknande

b) B arnen  skulle enligt Rudolf S teiners anvisningar dessutom  få ett 
v a rm t bukom slag på kvällen. Vi rekom m enderade a tt lägga en 
varm vattenflaska  av gummi på buken vid insom nandet. Vi följde 
även S teiners fö rslag  a tt ge denna v ä rm e te rap i varannan kväll.
Så kan eventuella psykologiska bindningar och kom plikationer 
m in im eras .

c) Så som  Steiner hade näm nt skulle barnen  dessutom  må b ra  av en 
liten  dos s ilv e r. Vi gav detta i en spec ie llt bearbetad  form ; 
s ilv re t hade förångats och d ä re fte r su b lim era ts  och fä llts  ut som 
m eta llspegel. S ilvrets verkan  just på äm nesom sättningen fra m 
kom m er sp ec ie llt vid hom eopatisk utspädning och ökar genom en 
sådan beredning.

RESULTAT

Hos barnen  m ed den ovan nämnda konstitutionen uppträdde en m arkant 
fö rb ä ttrin g  i d e ras  förm åga till in lärning och in levelse  och kontakten 
m ed om världen  blev m era  adekvat.

V erkan av denna te ra p i sker sannolikt genom att äm nesom sättn ings- 
o rgan ism ens förm åga a tt ta  upp och jäm nt fördela blodsockret fö r
b ä ttra s . Vi h ar v issa  belägg för denna förm odan genom a tt v issa  barn, 
som  som  nyfödda fick hypoglykem iska k ram p er, hade m indre huvudom
fång och dessutom  sam m a beteendekonstitution som  ovan nämnda barn, 
också fö rb ä ttrad es  signifikant genom "sockergåvor".

„ ••gtfjv D r A lfred  Baur fran  Ö ste rrik e  h a lle r en kurs i k irofonetik  
&  (sp råk m assag e ; se n r 4 av Nordisk tid sk rift. . . ) i H attfje ll- 

dal i Norge 30 juni -  5 juli. K ursen vänder sig till an tropo- 
so fisk t o rien te rad e  v å rd a re  och hå lls  på tyska m en ö v ersä tts . 
N ärm are  upplysningar kan fås av M aijk Nygaard, A ntroposo- 
fisk  T erapeutikum , Fossw inckelgate 36, N-5000 BERGEN, 
te l (05 )13 34 09 e lle r  Hilke Osika, Stockholm, te l 08-80 32 70
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V årens och som m arens

Kurser i aniroposo&sk medtcin
är ännu inte färdigplanerade. Vad vi vet ä r följande:

.  . En k u rs  för läk are  och m edicine studenter med tem an
N o r g e  kring h jä rta t kom m er a tt hållas 26-28 ap ril på V idaråsen

N ärm are  upplysningar kan fås från  N orske le g e rs  förening for 
antroposofisk  m edicin v /s e k re ta e r  H arald J  H am re, Sigridsgate. 3, 
N-8800 SANDNESSJOEN, NORGE

I Danske Selskab for A ntroposofisk M edicin p lan e ra r ev 
j j j a n m q y m  en som m arkurs tillsam m ans med LAOM

N ärm are  upplysningar kan fås från  dess se k re ta r ia t m ed ad re ss  
M aglegårds Allé 110, s t .th . , DK-2860 S0BORG, DANMARK

•Sveri
N ärm are  upplysningar från  LAOM-.s ( L äkarföreningen för A ntropo- 
sofiskt O rien terad  M edicin) se k re ta r ia t c /o  P e r D ahlström , Nynäs, 
S-153 00 JÄRNA, SVERIGE (te l 0755/500 88 )

En In ternational Conference for young doctors and s tu -E n e l s n J ____
H o llo r  . dents kom m er a tt hå llas 4-10 augusti i D riebergen  i 
T y s k l o n ^ l  Holland k ring  "ungm edicinarkursen" av Steiner

N ärm are  upplysningar kan fås från: F lo rian  van Bem m elen, Slot- 
laan 297-1, 3701 GJ ZEIST, NEDERLÄNDERNA (te l 03404-22 436 ), 
H arald  M atthes, F erdinand Str 22a, D-1000 BERLIN, TYSKLAND 
e lle r  Jenny Josephson, 22 H artfield  Road, FÖRREST ROW,
SIJSSEX, ENGLAND

«  a
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Läkemedelsforskning 
och människosyn

Den m oderna fannakologin  har anam m at tr e  föru tsä ttn ingar, som 
den h a r upphöjt till axiom.

DARWINISM I FARMAKOLOGIN

Den ena kom m er u r biologin -  m est ur darw inism en: m änniskan är 
ett d jur. D juren genom går ju på lång sik t inte sam m a ind iv idualise- 
ring  hos enskilda exem plar av sam m a a r t  som m änniskan i sin  u t
veckling. De enskilda d juren  av sam m a a r t  s tå r  varan d ra  m ycket 
nä rm are  än m änniskorna någonsin kan göra. V ariationsm öjligheterna 
ä r hos m änniskan otaliga -  även i det anatom iska och fysiologiska -  
och ä r därv id  u ttryck  ju st för det individuella hos henne, även s jä ls 
lig t sett.

Vid farm akologiska läkem edelstest på m änniskor m åste  således ett 
u rval ske u r de oändliga varia tionsm öjligheter som organism en kan 
sv ara  m ed, n är den påverkas av kem iska substanser. Man v ä lje r 
vanligtvis ut några "positiva" p a ra m e tra r  -  som finns inom spek tra t 
för de avsedda effekterna -  och några "negativa" p a ra m e tra r , som 
re p re s e n te ra r  de förväntade biverkningarna.

E tt sådant fö rfarande ä r natu rlig tv is o e rh ö rt p rak tisk t, m en man 
b rukar som  fo rsk a re  därvid  glöm m a a tt m an upp fostrar sig själv  
till a tt "av ind iv idualisera" sin  egen m änniskosyn, a tt m an p ro g ram 
m e ra r  sig  sjä lv  a tt v ilja  se likheter, sam stäm m igheter.

L e g  läk C hristian  CHRISTIAN OSIKA
O sika, Stockholm
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Följden b lir  då naturlig tv is också a tt man som fo rsk are  le ta r  e fte r 
su bstanser som just har k a rak tä ren  a tt fram häva det anim aliska, 
det d ju riska  i m änniskan och i hennes sjukdom ar, för naturlig tv is 
har m änniskan bredvid det individuella i sig även en d jurisk , an im a- 
lisk  andel. F ö r fo rsk aren  ä r just sådana su bstanser lä tta re  a tt handha 
genom a tt de fram k alla r enkla och till synes lä tta re  överskådliga 
reak tioner.

F ö r honom b lir  det obehagligt a tt behöva sy ssla  m ed substansernas 
psykotropa verkningar, s jä lsliga  verkningar -  de är ju så  o erh ö rt 
subjektiva. Men för den naiva m änniskan s tå r  just sådana verkningar 
henne n ärm ast. Hennes upplevelse av sig  själv  är u ttrycket för hen
nes individuella tillvaro .

Farm akologerna s tå r  på sin  höjd h jälp lösa inför en sådan konflikt.
För det m esta  förnekar de dess ex istensberättigande.

K ontraceptiva

Om vi som  exem pel ta r  kontraceptivas -  p -p illren s -  psykiska b i
verkningar, så finns a lla  sch a tte rin g ar m ellan  depression  och m ani, 
m ellan för intensiv och för svag verk lighetsfö rankring  o s v .

D essa biverkningar är olika beroende på o likheter i kvinnornas b io
logiska a rv , m en i ännu högre grad  b e ro r deras  olikhet på de olika 
individernas b iog rafier, som natu rlig tv is h ar sk riv it in sig även i de 
fysiologiska reak tionsm öjligheterna.

B iverkningar för kontraceptiva led er ofta till a tt m edicinen u tsä tts
-  och detta är ett u ttryck för ovannämnda m otsättning m ellan det dju
r isk a  och det m änskliga i organism en.

Atropin

Nästa exempel: Vid jäm före lse  m ellan  to ta lex trak t av växt och re n -  
iso le rad  alkaloid fram träd e r en liknande m otsättning.

Växten Belladonna med alla  sina ämnen har för farm akologen e tt a l l t 
för oöverskådlig t verkningsspektrum  och naturlig tv is fö re d ra r  han 
renalkaloiden a trop in  i te rap isy fte  (e lle r  något syn tetisk t an tik o lin er- 
gikum, som  e fte rh ä rm ar och m od ifierar atrop ineffek ten). Men a t ro 
pin h ar å sin  sida en sto r individuell varia tionsbredd  i sina verkningar 
efter patientens speciella  konstitution.



O A TR O PIN •  BELLADONNA

Stor individuell variationsbredd 
i verkan beroende på patientens 
konstitution

Verkan mer 
riktad mot det 
autonoma nerv
system et

p H 3

H 7CH20H 
OCO-CH

c 6h 5

Kroppsliga biverkningarna 
s tö rre  i samma dosområde

Psykiska verkningar och biverkningar 
svårare  att överblicka

Viss bredd i verkningen 
beroende på komplexiteten 
hos extraktet

Verkningen lä ttare  att rikta 
också mot andra organ
områden än nervsystem et

Kroppsliga biverkningarna 
mindre i samma 
dosområde

Psykiska verkningar- 
biverkningar lä ttare  att 
överblicka

T ota lex trak te t av Belladonna -  fö rd o m sfritt bedömt -  ä r i praktiken 
m era  läm pad a tt användas i en individuellt avvägd te rap i. De k ro p p s
liga  biverkningarna är m indre i sam m a dosom råde, verkningarna är 
lä tta re  a tt r ik ta  in mot olika organom råden (inte b ara  mot n e rv sy s
tem e t) och de psykiska verkningarna e lle r  biverkningarna ä r lä tta re  
a tt överblicka,

Belladonnan har också lä tta re  a tt inordna sig i det individuella i s juk 
dom sprocessen . A tropinet därem ot r ik ta r  sig m era  in på det autono
m a nerv sy stem et -  som ju ä r e tt organom råde för det d juriska i m än
niskan.

H ärm ed ä r darw inism ens fråga  i farm akologin antydd.

STATISTIK ÖKAR OSÄKERHETEN

Det andra  s to ra  problem om rådet ä r det s ta tis tisk a  inslaget i läk e
m edelsforskningen.

Behov av s ta tis tik  uppträder när en frågestä lln ing  inte kan u tredas 
och genom skådas helt. S tatistik  grundar sig  inte på kunskap utan på 
kunskapsm ässig t ogenom trängda faktas m ajo rite t. Här h ar filosofen 
Kants påstående om m änniskans begränsningar i kunskapsprocessen  
bliv it verklighet.
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Om ett läkem edel ä r verksam t hos 80 % av m edlem m arna i e tt sk  
patientkollektiv, så  be trak tas det som effektivt. Vad betyder därem ot 
de 20 % hos vilka m edlet inte var verksam t ?

Om doseringen och diagnos ställningen v a rit rä tt , så  m åste  de nega
tiva re su lta ten  bero på fel i tankekoncepten i läkem edelsprövningen. 
Sjukdom sbegreppet ä r tydligen v idare  än begreppet av de med läk e 
m edlet e f te rs trä v ad  fysio logisk-kem iska förändringarna. M edlets 
fysiologiska v e r k a n  är därm ed inte detsam m a som den e f te r s t r ä 
vade v e r k n i n g e n  mot en kom plex sjukdom.

I naiv m onistisk  tro  har m an sa tt likhetstecken m ellan verkan och 
verkningen. I den prak tiska m edicinen övervinns dessa  trånga fö re 
stä lln ingar många gånger v arje  dag.

Hos sam m a patient sv a ra r  t ex olika astm aanfall helt olika på m edi
cinval och dosering. De enstaka sym ptom en i en sjukdom är näm li
gen b ara  delar i en om fattande, övergripande felorganisation. Detta 
o rganisationsfel innefattar både tidsliga anam nestiska kom ponenter, 
som  h ar tag it form  av rum sliga  sjukdom ssym ptom , aktuella traum ata  
och chocker och konstitutionella fak to re r av både psykisk och k ro p p s
lig a rt.

Det ä r inte lä tt a tt h itta läkem edel, som  d ra r  åt sam m a håll i a lla  
d essa  tr e  om råden. Man m åste  då även som fo rsk a re  vara  hem m a
stadd i dessa  tre  reg ioner. Och detta ä r nästan  om öjligt med dagens 
forskarutbildning.

R isken ä r annars a tt man bara  behandlar enstaka symptom, exem 
pelvis m igränens huvudvärk med sm ärts tillan d e  utan a tt vilja påverka 
grundorsaken. E lle r  man behandlar s k  infektioner med antibiotika, 
som i s in  tu r fö rsvagar in fek tionsförsvaret och t ex vid öroninflam 
m ation led e r till m er än dubbelt så  s to r  recid ivfrekvens. Den un d er
liggande dispositionen och beredskapen för inflam m ationer vill man 
inte se.

Även i s tö r re  skala fram kom m er den s ta tis tisk a  läkem edelsfo rsk 
ningens svagheter: E fter en tids användning så  sjunker verkn ings
g raden  hos många p rep ara t och behandlingsresu ltaten  b lir säm re  
m edan biverkningarna därem ot ökar. Man kan ha en m isstanke a tt 
ju st sådana p rep ara t inte v e rk a r i sam klang m ed naturen  utan em ot 
den.



FÖRMENT OBJEKTIVITET SOM HÄMSKO

En tred je  svårighet uppstår när fo rsk a ren  fö rsöker m anipulera med 
sig sjä lv , när han under objektivitetens förtecken gör s k  b lind tester 
av p rep ara t på patien ter. D ärvid vet varken  patienten e lle r  läkaren  
om den aktuella  p illerburken  innehåller verksam m a su b stan ser e lle r  
b a ra  placebo (tab le tte r m ed sam m a utseende m en utan den aktuella 
substansen ). Denna djupa m iss tro  och to m  förakt för sig själv  har 
fo rsk a ren  ä rv t av många g enera tioners tro  på om öjligheten a tt ö v e r
vinna de subjektiva inslagen i tankebildningen.

Det finns ingen vetenskaplig grund för a tt främ ja  dubbelblindstudier 
(där v are  sig  läk aren  e lle r  patienten vet om m edicinburken innehål
le r  verksam  substans e lle r  in te) fram för enkelblindstudier (där 
b ara  patienten  inte vet om hans tab le tte r ä r verksam m a e lle r  in te ). 
J ä m fö re lse r  m ellan  båda v isa r  inga avgörande sk illnader. . .

T y v ärr h a r m an försum m at a tt an a ly se ra  fö ljderna av både dubbel- 
och enkelb lindstudier på läkarens m edvetande. Att lu ra  sig själv  
och patienten ä r ingen b ra  förutsättn ing för en terapeut.

Man få r räkna m ed a tt denna form  av sjä lv fö rnekelse  sm itta r  av sig  
även på studenterna på högskolorna och även på de prak tisk t v e rk 
sam m a läkarna  -  farm akologerna sjä lva h a r för länge sedan m in i- 
m e ra t sina patientkontakter.

UTVÄGAR UR FÖRSVAGNINGARNAS SUGGESTION 

Det ä r  uppenbart a tt de tre  nämnda axiom en

1. D arw inism

2. S tatistik

3. Sk k o n tro lle rad e  försök

h ar försvagat läkarnas initiativförm åga och terapeu tiska  fan tasi. En 
s to r  del av kostnadsexplosionen i sjukvården kan skyllas på en sådan 
utveckling. Kan en sådan utveckling å te rig en  vändas åt det håll läk e 
konsten h ar s träv a t e fte r i a lla  tid e r  -  och som  P a race lsu s  fo rm u le ra t 
så stringen t: " läkaren  är det bästa  läkem edlet" ?

Ur antroposofin  kan vi få stim ulansen  a tt lä ra  känna, beliva och u t
vidga den fö rste lnade v ä rld  dessa tre  axiom  h ar fö rlam at o ss  i.



D arw inism en

utvidgas genom besinning på de m änskliga dragen i en b iografi - 
inte bara  d rif te r , im pulser och lid e lse r  utan den röda tråden  som 
leder henne från  händelse till händelse och kan kallas för hennes öde.

Farm akologiskt skulle detta betyda att m an provar läkem edelsverk  - 
ningen på en och sam m a patient -  och jäm för hans tills tån d  m ed t i l l 
ståndet innan m edlet sa tte s  in. En rik  forskningsm etodik finns redan  
utvecklad i en sådan riktning.

S tatistisk t tänkande

är b erä ttiga t på många livsom råden. Men vid läkem edelsforskningen 
ä r det r isk  att det skadar genom sin  enform ighet. Det kan dock b e r i
kas om m an uppväcker m edvetandet i sig a tt världen  och m änniskan 
har gått en utvecklingsväg tillsam m ans under långa tid srym der.

N aturen kan kom plettera  m änniskans b r is te r  som u ttry ck er sig i 
sjukdom ar, genom att i naturen  m änniskans tid igare  u tveck lingssta
d ier finns bevarade i ett m era  v ita lt biologiskt sammanhang.

F arm akologiskt betyder detta a tt läkem edelsfo rskaren  -  och till en 
sådan kan v a rje  praktisk  läk are  bli -  u tveck lar bredvid sina logiska 
förm ågor e tt bildmedvetande -  då han genom intensiv in levelse i 
både sjukdom sprocessen  och naturens läkande substanser få r dessa 
a tt stäm m a sam m an.

A ntroposofin ä r  en s to r hjälp a tt utveckla sådana k rea tiv a  bildskapande 
förm ågor. I sina k u rse r  för läk are  gav Rudolf Steiner många prov på 
en sådan metodik.

K ontro llerna i läkem edelsforskningen

bör natu rlig tv is bestå  som rådgivande -  därem ot finns en m öjlighet 
a tt genom in re  tankeskolning få de egna tankarna objektiva, s ta rka  
och opåverkbara  -  antroposofin ger även där m öjligheter till  en s å 
dan utveckling. (Se P er D ahlström s a rtik e l om Bacon på nästa  s id a )

Man behöver inte v ara  övertygad antroposof för a tt se en berikande 
s trö m  av nydaningar fram springa  u r  Rudolf S teiners medvetande om 
världens andlighet. D essa antydningar ä r just iak ttag e lse r vunna med 
hans metodik.



Läk P e r D ahl- pER DAHLSTRÖM
s trö m , Jä rn a

Steget ur ”Bacons hage"
I a rb e te t m ed andevetenskapen m åste  m an gå två vägar sam tidigt. 
Den ena ä r a tt ständigt fördjupa sig i dess innehåll, den andra ä r a tt 
regelbundet å terkom m a till andevetenskapens förhållande till  om värl 
den, så  a tt m an inte k ap sla r in sig i en egen liten  p rivat v ä rld såskad  
ning utan kontakt med om världen.

Vi skall i det sen are  syftet h är göra o ss  några tankar k ring  tre  
fenomen:

1) Hur andevetenskapen s tå r  i den h is to risk a  utvecklingen.

2) A rbetsom råden  som andevetenskapen om fattar.

3) Olika a rb e ts sä tt inom andevetenskapen.

DEN HISTORISKA UTVECKLINGEN
- kyrkans, naturvetenskapens och andevetenskapens v ä rld sb ild

I v å rt sam hälle  idag ä r det till s tö rs ta  delen naturvetenskapens 
världsåskådning  som är den gällande. F ö lje r man den tillbaka i 
h isto rien , så  började den utvecklas under 1500-talet. Många im 
pu lser kom m er natu rlig tv is från  ännu längre tillbaka, t ex från  den 
g rek iska  tiden. Men naturvetenskapen så som  den ä r idag i form  
av experim en te ll vetenskap fick en början fö rs t på 1500-talet.

På den tiden v ar det kyrkans värld sb ild  som  reg erad e . L ever man 
sig  in  i den m ärk e r man a tt den om fattade både den fysiska och den 
andliga v ärld en  -  men i form  av d o g m e r .  Man v ar tvungen a tt tro  
på d essa  dogm er om det andliga och även det fysiska. Det gick inte 
a tt pröva dem. M edeltidens m ö rk er låg över m änniskans f r ih e ts - 
m öjligheter.
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Sakta, sak ta  började e tt behov uppstå av a tt studera världen, iaktta 
den och beskriva  den. Leonardo da Vinci (1452-1519 ) och Michel -  
angelo (1475-1564 ) var bland de fö rs ta  som  började göra anatom iska 
stud ier. A ndreas V esalius (1514-1564 ) v ar en av anatom ins fö rg runds
g es ta lte r. Under tid igare  århundraden förekom  inga stud ier av m än
niskokroppens inre. Kyrkan tillä t det inte. Anatomi (d issek tion) an
sågs hädiskt, man fick inte öppna de döda kropparna.

K opernikus grundläde den heliocen triska världsbilden. Galileo u t
vecklade k ikaren  för universum s v idare  utforskning. Många ban
brytande g e s ta lte r  levde och verkade under denna tid  och tog e tt steg 
v idare  förb i kyrkans dogm er.

F ra n c is  Bacon (1560-1624, engelsk filosof och statsm an) in s p ire ra 
de på s itt  bestäm da vis. Han ville  komma ifrån  kyrkans dogm er och 
m änniskans andra trad itionella  fö restä lln ingar om tillvaron  (spe
c ie llt den andliga). F ö r honom gällde bara  den exakta iak ttagelsen  
som  g jo rts  under kon tro llerade experim ent. A llt annat var för honom 
vanförestä lln ingar. "Idoler" kallade han dem. F y ra  sådana idoler 
näm ner han som m an m åste  övervinna genom den em piriska  ex p e ri
m entvetenskapen för a tt komma till objektivitet (B aconl620).

Idola Tribus 

Idola Specus

Idola Fori 

Idola Theatri

stammens fördom ar 

grottans fördomar

torgets fördomar 

teaterns fördomar

= antropomorfiska tendenser

= personlighetens begränsade 
erfarenheter av världen och 
med sin personliga nyans

= språkets makt över tänkandet

= traditionens makt över män
niskan

F ör a tt kom m a till  rä tta  med dessa vanföreställn ingar m åste  vi be
g ränsa  v å rt vetenskapande till kontro llerade rep ro d u cerb ara  e x p e ri
m ent. På så  sä tt kan vi u teslu ta det subjektiva, menade Bacon. "Den 
gudomliga dogmatiken" stä lldes lite t åt sidan. B ara det som man 
kunde MÄTA, VÄGA och RÄKNA betrak tades som verklighet. B egrep
pet om den andliga världen  hamnade i det subjektiva om rådet och fö r
svann sedan under århundradenas lopp u r m edvetandet.



A llt om kring, d v s  det andliga 
= Ido ler = vanfö restä lln ingar

En ny v ä rld sb ild  utvecklades langsam t i sam m a takt som den andliga 
försvann, näm ligen den naturvetenskapliga:

Det andliga finns inte, y tte rs t ä r allting  m a te rie llt, behärskat av 
fy sisk t-kem iska , m ekaniska na tu rlagar.

Jo rd en  b lir  en m ekanism , universum  ett s to rt m ask ineri, m änn iskor
na b lir  sm å "m juka" m ask iner som  i r r a r  runt på jorden utan mening, 
drivna av den blinda viljan "i kam pen för tillvaron" och utvecklingen 
sk er b ara  genom "surv ival of the fitte s t" . Jo rden  b lir e tt m eningslöst 
stoftkorn  som  v irv la r  runt i den jä tte lika , nästan  tom m a, kalla  v ä r ld s 
rym den, där s tjä rn o rn a  och solen ä r e tt slags kontinuerlig t explode
rande vätebom ber (1 ).

Denna m ekaniska v ä rld sb ild  tilläm pades också på m änniskans anatom i. 
Man k lis tra d e  på m ekaniska fö restä lln in g ar på alla  organ  i kroppen. 
M änniskan b lir  e tt kom plicerat v a tten - och avloppssystem , kom pli
c e ra t m en dock b a ra  e tt rö rm o k erisy s tem  som kan fö rk la ra s  med 
r  örm oker ilagbundenheter.

Lungan b lir  en bälg.
H järta t b lir  en pump.
N juren b lir  e tt f ilte r.
L evern  b lir  en kem ifabrik.

1) B ilden h å lle r på a tt fö rändra sig  i den m oderna fysiken och astronom in , 
m en ännu rå d e r  hos de flesta  den gam la m ekaniska bilden, spec ie llt inom 
den m edicinska forskningen.



T ar man sjukdom sbegreppet som  exem pel s e r  det ut så  här:

SJUKDOM

O rsak: okänd 
ti l l  de flesta  
sjukdom ar

m ekaniskt förlopp 
på sjukdom arna

Individens utveckling 
genom sjukdom: 
okänt begrepp (nästan )

L äkem edels verkn ings
sätt: nästan  helt okänt (2)

IDOLER OCH NATURVETENSKAPEN

Vad gör a lla  d essa  fo rsk a re  som  s tå r  i sina lab o ra to rie r  och fo rsk a r 
enligt Bacons p rinciper ? Hur s e r  de fyra idolerna ut idag ? Har vi 
verkligen lyckats övervinna dem ? E lle r  h ar vi bara  fått tillbaka dem 
i en ny form  ?

Speciellt i den m edicinska forskningen rö r  man sig med väldigt fö r 
enklade b ilder av t ex m aterien . Det ä r fortfarande sm å, sm å stenar 
man p ro jic e ra r  in från  s itt eget vardagsliv . B lixtlåsm odellen för 
DNA-molekylen etc. E lle r b ak te rie r som lä r  sig a tt skydda sig  mot 
v issa  läkem edel som de u tsä tts  för. P å olika sä tt få r de "kunskap" 
om hur de ska n eu tra lise ra  läkem edlet.

V ardagsspråket k ry p er in i fö reställn ingarna: "Vita blodkroppar som 
ä te r b ak te rie r" , "e tt s ta rk t im m unförsvar".

Har inte Bacons principer också le tt till en u tse lek tering  av speciella  
person lighetstyper till a rb e ten  som lab o ra to rie fo rsk are , v issa  m än-

2) Man sp ek u le ra r om a tt läkem edlet try ck e r på tryckknappar i kroppen: 
re c e p to re r . Men det är e fterkonstruk tioner. Läkem edel fo rskas slum p
m ässig t fram , t ex genom a tt s ila  fram  su b s tan se r från  olika v ä rld sd e la r 
och sedan i d ju rexperim en t te s ta  fram  om de har någon verkan. Ibland 
ra m la r  m an på något som  går a tt använda som  läkem edel e fte r a tt ha s ila t 
sig  fram  genom tio tu sen ta ls  su bstanser. Idag k o sta r det om kring hundra 
m iljoner a tt ta  fram  ett helt nytt läkem edel. Sedan kan det ändå v isa  sig 
a tt m edlet h a r för m ycket b iverkn ingar för a tt kunna användas ( Zelm id, 
e tt psykofarm aka, ä r  e tt fä rsk t exem pel på d e tta ).



n iskor som  sv ä lje r  Bacons p rinciper och v ä lje r dem helt känslo m äs
sig t?  Detta p g a  a tt dagens skolsystem  bygger helt på in te llek te ts u t
veckling. Via betygssystem et så lla s  sedan de m est in te llek tuellt in 
te lligen ta  ut för högre stud ier och forskning. F rågan  är bara  om d e s 
sa också ä r de bästa  vad g ä lle r helhetsperspek tive t och om döm esbild
ningen?

De kanske ä r de som har lä tta s t a tt lä ra  något u tantill och komma 
ihåg det -  som  datam askiner -  m en vad h ar det med självständig t tä n 
kande a tt gö ra  ? Och m ed k rea tiv ite t, k ra ft a tt ta nya tag och komma 
förb i de dogm er man a lltid  s tå r  m itt uppe i ? Det ä r egenskaper som 
fo rd ra s  för a tt kunna bryta sig  igenom gam la tankeform er och kom m a 
till  något helt nytt.

95 % av a lla  naturvetenskapliga fo rsk a re  som  någonsin funnits lev er 
nu. H ar då 95 % av den v idare utvecklingen skett genom d eras  a rb e te  ? 
Knappast. S itte r inte de flesta  fast i sin  världsåskådning idag liksom  
kyrkans folk sa tt fast i sin  regerande v ärld sb ild  på 1500-talet ?

Har inte den naturvetenskapliga världsb ilden  på så  sä tt blivit en t r a 
dition som  s ty r  v å r forskning ? V isst övervinner naturvetenskapen 
v issa  av sina dogm er i sin  forskning om den ena e lle r  den andra de
ta ljen  i någon m olekyl. Men ä r inte den cen tra la  dogmen idag a tt 
y tte rs t  ä r  a llt ändå "bara  m olekyler" ? D är finns hela sanningen.
"V ar skulle den annars ligga ? Det finns ju inget a n n a t!"  Finns det 
någon forskning som går förbi den dogmen ?

Så få r vi då:

1)

2)

3)

4)

Stam m ens fördom ar an tropom orfiska tendenser i m ikroskopet: 
"B ak te rie r som  skyddar sig"

G ro ttans fördom ar 

T o rg e ts  fördom ar 

T ea te rn s  fördom ar

specie lla  fo rsk a rp e rso n lig h e te r m ed sin  
specie lla  beskaffenhet

sp råke ts  m akt över tanken: "Vita blod
k roppar som  ä te r  b ak te r ie r"

trad itionens makt: "Det m åste  ligga m o
leky lära  fö rk la rin g a r bakom a llt. Något 
annat finns ju inte. "



Vi ska titta  lite  nä rm are  på dessa "Idoler" och sedan m ot slu tet av 
a rtik e ln  se  vad m an kan sä tta  emot av sin  jagsty rka för a tt inte d ras 
ner i den dekadans som de o rsak a r, oberoende av vilken v ä rld såsk åd 
ning som  ä r den gällande för tillfä lle t.

FRÅN DOGM TILL DOGM

Vi s e r  en utveckling i h isto rien , i tiden:

M edeltiden

ett töcken av dogmer 
över allting:

, }'lXl K Y R K A N S ^ -
\ i ANDLIGA DOGMER V , I ' !

vy- -K / ' .

16-1700-ta le t

Bacon sk ilje r  ut s itt 
"objektiva" om råde, 
re s te n ; andligt "om kring" :
= van fö restä lln ingar; ido ler

17-1900-talet

"Ido lerna" har invaderat 
Bacons objektiva om råde 
och lå te r  ingen utveckling 
ske fö rb i d essa  n^a dogmer:

IDOLER

IDOLER IDOLER

Idag > 7  /  ' /  \  —
N aturvetenskapen = v a r nya /  NATURVETENSKAPENS;
kyrka ligger som  ett töcken f ! /, FYSISKA DOGMER '7  /  
av dogm er över allting: \ ' / i  v \ i l /I '  / '  ,^ . ... v - y\ ,V

Vad har vi fått på vägen från  dogm till dogm ? M ycket! E tt kn ivskarp t 
tänkande över och iakttagande av den fysiska tillvaron .

Men hur kom m er vi v idare ?



BACONS HAGE

Bacon skilde ut det rent 
fysiska, detta "växte" och 
blev efterhand  hela v e rk 
ligheten  = "BACONS HAGE"

H är kan vi tänka och iaktta 
k la r t och sk a rp t = vetenskaplig t

NATUR- ... . , 
iakttagande -  VETENSKAp -  tankande

endast
fysisk
v ärld
finns

= DOGM

BACONS HAGE blev helheten. G ränserna  
försvann  i e tt diffust töckenom råde.
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STEGET UR BACONS HAGE VETENSKAPLIG FORSKNING

forska i denna icke-fy siska  
del av verk ligheten  m ed hjälp 
av det k la ra  tänkande och iak t
tagande som  vi har u tvecklat 
i "Bacons Hage".

Vi ta r  "STEGET UR BACONS HAGE"

V etenskapsteo re tiska  an a ly se r m ed fo r
m ulerande av paradigm begrepp för v arje  
vetenskap v is a r  helt k la r t hän på en v e 
tenskaps g rä n se r , i fa lle t m ed n a tu rv e
tenskapen a tt den b ara  om fattar en del av 
verk ligheten , den del som m an kan m äta, 
räkna och v ä g a .

Den andra delen kan den inte säga 
något om, e fte rso m  den har sk ilt 
ut den från  s i tt  om råde. D etta ge
nom a tt den inte utvecklat några 
m etoder som  kan undersöka detta 
om råde.

Vi m åste  gå Bacons väg baklänges 
och se  a tt vi en gång skilde ut 
om rådet från  någonting s tö rre .
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Denna ick e-fy sisk a  värld  kallades fö rr  i tiden för denandliga världen. 
D ärför kan m an kalla  en sådan forskning för andevetenskap. Rudolf 
Steiner har i sin  antroposofi utvecklat en sådan andevetenskap.

Då denna v ä rld  är helt olik den fysiska världen  behövs helt nya fo rsk - 
ningsvägar för a tt kunna iaktta  den exakt. S teiner sk ild ra r hur dessa 
forsknings sä tt kan utvecklas inom m änniskans eget medvetande. Män
niskan h ar sina fysiska sinnesorgan  a tt iak tta  den fysiska världen  med. 
Hon h ar inom sig  rud im entära  anlag till  andliga sinnesorgan, som kan 
utvecklas m ed hjälp av bestäm da övningar på en in re  skolningsväg.

Ut ur en sådan forskning fra m s tä lle r  S teiner antroposofin i en om fat
tande bok- och fö redragsfo rm . Han "ö v e rsä tte r"  det han iak ttag it i 
det andliga till lik n e lse r och begrepp från  den fysiska världen. Detta 
begreppssystem  b lir  då tillgängligt och fö rs tåe lig t för den vanliga 
m änniskan. Andevetenskapen går a tt fö rs tå  även för den som  själv 
inte kan iaktta  i den andliga världen.

Genom a tt det ä r ö versa tt från  andliga re a li te te r  h ar det också en upp
väckande verkan  på m änniskan. Hon kom m er ett steg  v idare på sin 
egen väg till andlig forskning.

ANDLIGT INNEHÅLL

Ser vi till  det andliga innehållet i de olika världsåskådningarna i 
tiden, så s e r  det ut så här:

andligt innehåll 
i världsb ilden

1500-tal 1600-tal 1700-tal 1800-tal 1900-tal 2000-tal
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Lägger m an till  S teiners h isto riefo rskn ing  utvidgas bilden åt två håll. 
E tt tid igare  stadium  i h isto rien , då m änniskorna på e tt dunkelt, in 
stinktivt sä tt hade upplevelser och levde med i den andliga världen.

Detta iakttagande och upplevande försvann sedan och blev i s tä lle t 
trad ition . K yrkans dogm er kom m er från  denna tradition .

N aturvetenskapen utvecklar e tt k la r t tänkande och iakttagande gent
em ot den fysiska världen. D essa förm ågor fö rs  också in i andeve
tenskapen och i fram tiden  kom m er m änniskan å te r  a tt kunna iaktta 
d irek t i den andliga världen, men nu m ed en egen fri v ilja  i det and
liga. Något som  hon inte hade i s itt tid igare  instinktiva upplevande 
i det andliga.

andligt innehåll 
i världsb ilden

tid
____ _________________________________________
fo rn tid  m edeltid  1500-tal 1600-tal 1700-tal 1800-tal 1900-tal 2000-tal

Vi få r på så sä tt en bild av m änniskans m edvetenhetsutveckling 
genom tiden.

'g ränsn ivå för 
d irek t andlig 
upplevelse

gränsn ivå  för 
andligt innehåll 
i världsb ilden
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Man kan sam m anfatta det hela i en bild:

Människan ligger som ett osjälvständigt spädbarn, på rygg, skådar 
upp mot him m elen, in i den andliga världen.

Skådandet fö rsv inner -  trad itionens m oln lägger sig som  ett töcken 
över him m elen. "Bakom m olnen finns him m elen" = DOGMER.

M änniskan r e s e r  sig av egen kraft. Hon b ö rja r  iaktta den fysiska 
världen  om kring sig  (Bacons hage), glöm m er him m elen, vänder 
ryggen mot den och t i t ta r  på stenarna  och annat på m arken. Hon u t
veck lar en egen vilja  i glöm skan av him m elen.

Molnen b ö rja r  skingra sig, him m elen b lir  synlig igen. M änniskan 
vänder sig m ot den och skådar in  i den andliga världen, m en nu s tå 
ende på egna ben med egen f r i  vilja.

PROCESSER

Skolm edicinskt finns det idag inte längre några p ro c e sse r . Fysiologi 
är inte längre  fysiologi utan anatom i, d v s  a llting  av förlopp i m änni
skan hänförs tillbaka på fo rm er (anatom i), antingen organform er 
(h jä rta t som  pum p), m ikroskopiska fo rm er i vävnaderna (n ju rensom  
f i l te r )  e lle r  to m  m olekylform er (levern  som  fabrik, där m olekylerna 
skruvas ihop på löpande band a llt e fte rsom  hur de p assa r ihop med s i 
na m olekylform er ).

A llt ä r a ll ts å  f o r m .  P ro c e s se r  ä r något 
som  b e ro r på d essa  fo rm er. Detta är 
naturvetenskapens bild av m änniskan;
" rö rm o k er isy stem et".

I andevetenskapen är bilden annorlunda.
P r o c e s s e n  ä r det p rim ära . Substans 
ä r " fö rste lnad  p ro cess" , a lltså  något 
sekundärt. Jä rn p ro cessen  kan fö rste lna , 
då uppstår den substansie lla  jä rn m e ta l
len, D essa olika p ro c e sse r  finns i m än
niskan och s ty rs  av hennes väsensled .

TANKEFORMER I ANTROPOSOFIN

Vad använder då Steiner för slags ta n 
ke fo rm er i sin  antroposofi ? Han har

NATUR
VETENSKAP

NATURLAGAR

Exempel: 
Järnatom en i 
hemoglobin- 
molekylen. 
Molekylens 
form ger 
sy reproces
sen i blodet



två p rinc ip ie lla  polära beskrivn ingssätt och därem ellan  en glidande 
skala av tankeform er:

ANDLIGA
PROCESSER >

RENT ANDLIGA 
VÄSEN

P ro cess id an  s tå r  närm ast det naturvetenskapliga begreppssystem et.
På den glidande skalan m ellan  de båda polerna uppträder sedan som 
två m ellanom råden  m änniskans väsenled och m änniskan som andlig 
individualitet.

Steiner tilläm p ar båda sä tten  i hela sin  produktion. I hans m edicinska 
b e tra k te lse r  finns de också. Då han mot slu tet av s itt liv fö re läste  för 
naturvetenskaplig t skolade läkare  v ar det m est fruk tbart a tt knyta an 
till den sida av po larite ten  som ligger naturvetenskapen n ärm ast, näm 
ligen processtänkandet och väsensled sb e trak te lsern a . Det är inte f r å 
gan om m otsägande -  sig upphävande -  b e trak te lse r, utan a tt det sä tt 
kom m er fram  som ä r m est fruk tbart, t ex för u tarbetandet av m ed i
cinska te ra p ie r .

Som övergripande tankegång ligger sedan i bakgrunden m änniskan som 
andlig individualitet, som går genom upprepade jordeliv  och h ar sin 
ödesväg: s itt  karm a. Ännu längre bort finns tankarna k ring  de ren t

ANDEVETENSKAP

ANDLIGA VÄSENSLED
PROCESSER

MÄNNISKAN RENT ANDLIGA 
SOM ANDLIGT VÄSEN 
VÄSEN

Järnprocessen Fysisk kropp Individualitet
Eterkropp
Astralkropp
Jagorganisation

Exempel:
Änglar



andliga väsendena, som också v e rk a r in i m änniskan. Vi ska nedan 
k o rt se på e tt exem pel från  denna sida av polariteten .

A lla d essa  tankeform er: p ro c e sse r , väsensled , väsen, ä r egentligen 
som  sagt lånade begrepp från  den fysiska världen. De endast nä rm ar 
sig  upplevelsen i det andliga, då denna ä r helt annorlunda än de upp
lev e lse r  m an gör m ed de fysiska sinnena. Så väljes det beskrivn ings
sä tt som bäst p a ssa r tem at och åhö raren  för a tt åhö rarens fö rs tåe lse  
skall närm a sig  den andliga re a lite te n  m est m öjligt.

"BARA DET SOM ÄR FRUKTBART ÄR SANT" (Goethe). Detta ä r en 
m ycket viktig tanke, när det g ä lle r a tt kom m a v idare  i kunskapspro
cessen  på det s teg  där sanningen ten d e ra r a tt u ra r ta  till  dogm.

En v äsen sb e trak te lse  är den, där hela m änniskans uppbyggnad b e trak 
tas som  ett b a rrik ad sy stem  m ellan  två v äsensslag  (L ucifer och A ri-  
m an), som  s tr id e r  med v a ran d ra  (S teiner 1914/1968^ ). Denna in fa lls 
vinkel ä r m e r fruk tbar för fö rs tåe lsen  av m änniskans frihe tsom råde 
i s itt in re  än för m edicinska te ra p ie r .

N är det g ä lle r m edicinska te ra p ie r  ä r i s tä lle t p rocesstänkandet och 
väsensleden  b ra  begreppsform er. Jä rn p ro c e sse n  antyddes ovan som 
exem pel och d ä rtill också m änniskans indelning i fyra väsensled:

TANKEFORMER FÖR MEDICINSKA 
TERAPIER

PROCESSER VÄSENSLED

TANKEFORMER FÖR MÄNNISKANS 
FRIHETSOMRÅDE

VÄSEN

Exempel:
järnprocessen
elle r
calcium processen astralkropp 

det själsliga

jag
det rent mänskliga

människan som barrikad- 
system  mellan Lucifer 
och Ariman

eterkropp 
det levande

fysisk kropp
det m ineraliskt döda
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SJUKDOM I NYTT PERSPEKTIV

Ser vi på sjukdom sbegreppet i det andevetenskapliga perspektivet 
b lir  det annorlunda.

SJUKDOM

O rsak: 
obalans i 
väsensleden

ren t fysiskt

m ekaniskt förlopp, 
sjukdom sbilden är 
cen tra l här

H är finns begrepp för hela om rådet.

Individens utveckling 
p g a  sjukdom ,är en 
cen tra l tankegång

Läkem edels verkn ings
sätt: Substansprocessen  
g r ip e r  in i väsensleden

Detta ä r m öjligt em edan andevetenskapen om fattar det om råde där 
sjukdom och läkedom  egentligen finns, näm ligen de olika andliga 
sfä re rn a .

Det ä r viktigt a tt se denna re la tion  m ellan  det fysiska (sjukdom s
sym ptom ) och det andliga (orsaksn ivån  till sjukdom en). F o rtsä tte r  
m an den naturvetenskapliga bilden m ed någon so r ts  diffus kom pro
m iss  om m änniskans psyke b lir  det lä tt en tillbakagång till den 
"psykofysiska p a ra lle llism en". Ta som  ett exempel en artik e l i en 
vanlig affärstidning för något halvår sedan om "fram tidsyrken" 
(a lltså  om kring 2000-talet): "PSEUDOMEDICINARE".

Enligt a rtik e ln  kom m er då själva den m edicinska undersökningen 
a tt göras m ed avancerad  teknik på m olekylerna i människan. Alla 
uppgifter p ro g ram m eras sedan in på en m edicinsk dator, som exakt 
räk n ar fram  terap in . Men sedan kom m er ändå kom prom issen: Vi 
m åste  också ha några som p ra ta r  lite  m ed "molekylhögen" (patien 
ten ). Det b lir  då pseudom edicinarens ro ll.

Vi s e r  här a tt det inte räck e r med a tt ta  bort giftiga m ediciner och 
vara  en snäll doktor. M ateria lism en k ry p er in i a lla  fall. "M olekyl
högen" kom m er m an bara  förbi genom att utvidga kunskapsgränserna 
och se  a tt m olekylerna ä r något sekundärt i förhållande till de rea la  
p ro c e sse r  som s ty rs  av väsensleden.



P erson ligen  t r o r  jag inte a lls  på bilden av m olekyler som en so rts  
sm å s ten a r e lle r  bo llar. Det ä r b ara  en projektion. Vi s e r  s tenar 
i naturen  och så  t r o r  vi a tt de finns långt nere  i m ikrovärlden  också. 
Det ä r b ara  te a te r . Idola T heatri, trad itionens fördom sbilder, som 
vi m åste  slå  hål på.

BILDHUNGER OCH LENNART NILSSON 

B earbetningen av polariteten:

VETENSKAP | x POPULÄRVETENSKAP
SPECIALIST n LEKMAN

både inom andevetenskapen och naturvetenskapen ä r i detta sam m an
hang mycket viktig , m enen  u tfö rlig are  behandling av ämnet skulle falla 
utanför ram en  för artike ln . V ita r  därfö r h är bara  e tt enkelt exempel:

Då folk kanske b ö rja r  tappa tilltro n  till den här m olekylvärlden fö r
söker "ex p erte rn a"  gå ut med sin  auk to rite t och på ett populärveten
skapligt sä tt s tä lla  fram  "verkligheten" -  så  som de se r  den. Det är 
u r det perspek tive t som man kan fö rs tå  t ex Lennart N ilssons film er.

B ilderna fångar lite  m agiskt m ångas öga och m an tro r  a tt de ä r r ik 
tiga, om m an inte h ar några fackkunskaper a tt sä tta  emot. Men hur s e r  
som  exem pel hans nyligen med "T V -O scar" belönade film  om livets 
begynnelse ut i e tt m edicinskt perspektiv  ? Jo, det ä r  en sam m an sä tt
ning av v issa  rik tig a  deta ljb ilder och ren  Science fiction. På en sch a- 
m an m ästa res  sä tt få r han det a tt se ut som om alltihop skulle vara  
verklighet.

A tt hela m änniskan skulle v ara  lag rad  som  inform ation om alla  organ 
och d e ra s  och m änniskans helhetsfo rm  i DNA-m olekylerna i generna, 
som  det p åstås i början  av film en, ä r inte sant. Inform ation om grund- 
su b stan ser som  p ro te in e r finns lag rade där. Men hur dessa enkla 
g rundsubstanser ordnas till och b ildar de kom pletta organform erna 
och m änniskans helhetsfo rm  går inte a tt fö rk la ra  u tifrån  det man 
idag vet om hur DNA fungerar. Man v i l l  så  gärna a tt det ska v a ra  så. 
Men det ä r  inte så.

Med hjälp av de i slu tet av a rtik e ln  nämnda fy ra  bi övningar na kan man 
h är börja  sk ilja  m ellan  det man vill och det som  är. D etaljbilderna



i film en v ar fö r övrigt mycket fina. Ju s t hur den befruktade cellen 
delar sig fö rs ta  gångerna. Vilka fo rm er ! N ästan som m o ln rö re lse r. 
Mycket vackert!

VÄRLDSÅSKÅDNINGARNA I TIDENS STRÖM

I tidens strö m  bygger sig m änniskan olika världsåskådningar. Hon 
b ildar e tt hölje om kring sig, lev er innanför detta och utvecklas där. 
E fter en tid  b lir  höljet hårt och ste lt, och likt en fjä ril i en puppa 
sp ränger hon då höljet och flyger iväg på nya vingar. E fte r ännu en 
tid  upprepar sig  detta. Hon bildar en ny kokong och u tvecklar en ny 
bild därinne. Denna ste ln ar e fte r en b lom stringstid , b lir  hård  och 
så  m åste  hon på nytt spränga den.

D etta ä r också en bild av m änniskans m edvetenhetsutveckling, hur 
hon stegvis b lir  en annan i tiden. Men inte genom någon so rts  "a ll
män utveckling", utan genom kamp, fram fö r a llt genom de olika 
världsåskådn ingarna, som så  snabbt ste ln a r från  sanning till dogm.
. . . B ara det fruk tbara  är sant. . . det som  går vidare.

"M änniskor idag t ro r  a tt det a lltid  finns utveckling och fram steg . . . 
men vi m åste  fö rs tå  a tt i m änniskovardandets verkliga strö m  finns 
en ständig s träv an  till u rartn ing . Det e x is te ra r  inte en tendens till 
fram steg , fram fö r a llt inte i m änsklighetens h is to ria , utan en s tän 
dig tendens till  dekadens. Endast genom att m ödosam t m otarbeta 
denna tendens till dekadens u tifrån  det som  vi k a lla r  lä ra  och kun
skap o s v  b lir  det som annars skulle d ra  ner oss i djupet upphävt. 
Endast detta skapar fram steg" (S teiner 1920/1958).

A ndevetenskapens spridning är fortfarande av blygsam m a m ått. Det 
ä r inte h e lle r  så  a tt antroposofin s i t te r  inne med "hela" den nya 
världsb ilden . Men i den mån m änniskan också är ett andligt väsen 
och inte b ara  en hög sm åsten  (m olekylhögen) kom m er naturlig tv is 
en kunskap om den andliga övergripande delen efterhand a tt v isa  sig 
överlägsen  rö rm okerivärldsb ilden . Vad jag kan se från  m itt kun
skap steo re tisk a  perspektiv  ä r det andevetenskapliga b eg rep p ssy s
tem et m ycket fruk tbart. .D et s tå r  säk e rt i det vetenskapliga b lå s-  
väd re t och växer sakta men säkert.

Andevetenskapen kom m er naturlig tv is a tt utvecklas och fö ränd ras ef
terhand  som fo rtsa tt forskning görs i det andliga. S teiners produktion 
ä r i e tt h is to risk t perspektiv  a tt se som ett fö rs ta  frö  för fram tiden.



IDOLER OCH ANTROPOSOFIN

F ö rs t såg a r Bacon av kyrkan m ed hjälp av sina ido ler. Sedan s lå r  vi 
Bacon i huvudet m ed hans egna ido ler -  och sedan? V art ta r  de vägen? 
B o rtb lå s ta?  Nja, det vore nog lite  naivt a tt tro  det, n är de hängt m ed i 
h is to rien  så  länge. . . De finns där, a llde les inpå oss, de är en del av 
m änniskans konstitu tion och dyker därfö r upp i alla  världsåskådningar.

A ndevetenskapen ä r ännu i början av sin  utveckling. H är ä r det sv å rt 
a tt se dem. N aturvetenskapen h ar blivit kyrka, då är det m ycket lä t 
ta re  a tt se dem. Om vi le ta r  i antroposofin m ed sam m a frågo r som 
vi gjorde i naturvetenskapen: E ftersom  de ä r  en del i o ss  som m än
n iskor, på v ilket sä tt kan de dyka upp h ä r?  Hur skulle de fyra ido
le rn a  kunna se  ut här ?

1) Den andliga forskningen v isa r  a tt m änniskan in tar en cen tra l 
plats i världen. "M änniskan som  alltings m ått" h ar e tt v is s t be
rättigande. Men det ä r e tt m ycket kom plicera t förhållande. En 
r isk  ä r a tt m an kan utgå från  för enkla jäm fö re lse r  från  v a rd ag s
livet och p ro jice ra  in dem i förhållande till den andliga världen.
T ex änglar som  m änniskor m ed vingar på. Här kan Idola T ribus 
sm yga in.

2) F ö r a tt kunna gå utöver de konventionella m a te ria lis tisk a  tänke
sä tten  av idag fo rd ras  en sä rsk ild  k ra ft i personligheten. Det är 
en objektiv v iljek raft. En fa ra  på den vägen kan v ara  a tt k raften  
b lir  för färgad  av det specie lla  i den enskilda personligheten och 
inte når fram  till objektivitet. Idola Specus kan verka in här.

3) Språket är s ta rk t o rien te ra t till den fysiska världen. N är man 
använder det för a tt beskriva andliga re a li te te r  rä c k e r det inte 
till u tan det b lir  jäm fö re lse r  och begrepp som  b ara  n ä rm ar sig 
det andliga, d v s  har en v iss  likhet etc. En fa ra  h är är a tt man 
kan fastna i orden, i den fysiska jäm fö re lsen  och inte nå fram  
till det andliga innehållet. Idola F o ri kan verka här.

4) Andevetenskapen ä r s ta rk t fram tid so rien te rad . Den kom m er att 
bli m er allm än när f le r och f le r m änniskor få r en sådan m ed- 
vetenhetskonstitu tion  a tt de kan forska i den andliga världen
(se  under ANDLIGT INNEHÅLL sid  35). Ännu så  länge ä r det få 
som  kan bedriva andlig forskning och därfö r finns det r isk  för a tt 
det d essa  fo rsk a t fram  kan under inverkan av Idola T h ea tri bli till 
trad itio n e lla  fö restä lln ingar och hand lingsru tiner i tidens lopp.



Vad ä r då egentligen dessa  id o le r?  De v isa r  sig  i tendensen till u r -  
artn ing. De ä r u ra rtn in g sk ra fte r.

Och v idare  då? Hur skall vi skydda oss  mot dem, behärska dem ?

I det y ttre , i det s to ra  ku lturlivet, ä r  det i kam pen m ellan  v ä r ld så 
skådningarna. F jä rile n  v ill läm na den gam la puppan. Här ä r det 
fruk tbart a tt s tå  med en fot i v arje  världsåskådning och lå ta  dem 
bilda en yta m ellan  sig. I denna yta vaknar vi upp, kom m er till  m ed
vetande, läm nar det dröm m ande, sövande elem ent som v arje  v ä r ld s 
åskådning kan ge upphov till -  därfö r a tt idolerna krupit in  där. 
"Opium för folket "-söm nen.

I det in re  h ar idolerna sin  motpol:

KAMPEN MED IDOLERNA

Bekämpandet av u rartn ingsido lerna  i ku ltu rlive t ökar jagsty rkan  -  
på e tt y ttre  sätt.

I naturvetenskapen tro r  m an att fo rsk a ren  kan stä lla  sig utanför s itt 
experim ent och objektivt iaktta  det, och a tt experim entet sedan, ge
nom a tt andra rep ro d u ce ra r det, b lir  objektiv verklighet.

NATURVETENSKAPENS BILD

JAGSTYRKA <■



Vad m an inte s e r  ä r a tt a lla  fo rsk a re  är m änniskor och a tt de har 
sam m a m änskliga konstitution: De iak tta r och tänker över det de se r  
i världen  på sam m a sätt. Det är u r  detta förhållande till  om världen, 
u r  denna konstitu tion  som experim enten form as.

E xperim entet ä r i högsta g rad  form at u tifrån  m änniskans specifika 
m edvetande.

N ATURVETENSKAP:

här dröm m er den bara här a rbetar naturvetenskapen

Steget u r Bacons hage b lir m öjligt fö rs t när vi in se r  a tt vi med v årt 
subjekt s tå r  m itt uppe i v åra  objektiva experim ent. Vi är en del av 
experim entet.

Så länge vi b ara  h ar ett dröm m ande förhållande till o ss  själva sker 
ingen utveckling. När vi b ö rja r fo rska  lika sakligt i o ss  själva som 
vi t r o r  a tt vi gör i det "objektiva y ttre " , då kan vi ta  ett nästa  steg.

Det gör vi genom a tt börja  fo rska  i m edvetandets konstitution, inte
i form  av a tt sk riva  p rom em orio r i det oändliga, vilka ham nar på 
dam m iga hyllor, och inte h e lle r bara  genom att lä sa  spännade böck
e r  om vad andra har fo rska t fram , utan genom att v a r och en själv

R egistreringsm askiner 
som skall "objektivera" 
experim entet ännu m er.

Man se r inte heller att 
också m askinerna är
skapade av vår konstitu
tion. De är bara en fö r
längning av våra fysiska 
sinnen.



b ö rja r  u tfo rska  det som ä r a llm ängiltig t i s in  egen m edvetenhets- 
konstitution.

Här ä r den grundläggande skillnaden m ellan dagens naturvetenskap 
och andevetenskapen: N aturvetenskapen om fattar bara  forskningsex- 
perim ent, det s k  "y ttre" , m edan andevetenskapen dessutom  om fattar 
fo rsk aren  själv .

ANDEVETENSKAP:

INRE SKOLNING

Andevetenskapen fra m stä lle r  en in re  skolningsväg för m änniskans 
m edvetande, så  a tt hon kan bli m edveten om sin  konstitution och d e s s 
utom utvidga sina kunskapsom råden till  a tt om fatta också den andliga 
världen  så som  anty tts tid igare . B estäm da övningar u tveck lar de and
liga sinnena (s k huvudöyningar). A ndra övningar är t i l l  för a tt s tab i
l is e ra  det nya m edvetandet och ge m änniskan fast kontrollm öjlighet 
över det ( s k biövningar).

D essutom  fo rd ra s  e tt stärkande av den m oraliska  konstitutionen för 
a tt inte fö rfa lla  på detta om råde.



Här skall vi b a ra  beakta v issa  biövningar. ( B eträffande en hel p re 
sen tation  av skolningsvägen hänvisas till  andevetenskapens grund
läggande b ö c k e r .)

Sex grundläggande biövningar ä r välkända inom den antroposofiska 
rö re lse n . Vi ska se på fyra lite  m indra kända sådana (Steiner 1968^ ).

1) Jag skall inte släppa in några oprövade föreställningar i m itt 
medvetande.

2) Som en levande förpliktelse skall det stå inför min själ att 
ständigt förm era summan av mina föreställningar.

3) Jag kan bara få kunskap om de ting gentemot vars ja och nej 
jag varken har sympati e lle r antipati.

4 ) Det åligger mig att övervinna skyggheten för det så kallade 
abstrakta.

Det finns m ånga biövningar. A lla ä r jagstärkande, m en d essa  fyra 
kan b e trak tas  specie llt i förhållande till  Bacons ido ler. V ar och en 
s tä rk e r  jaget, så a tt idolerna b lir  m indre verksam m a. D essutom  är 
de specifikt v erksam m a inom ett v iss t om råde bland idolerna:

Den fö rs ta  s läpper inte in obearbetade fö re s tä lln in g a r, varken  
an tropom orfiska, personlig t färgade e lle r  trad itione lla  sådana.

Den andra s ä tte r  genom sin  egen in re  ständiga produktion av fö re 
stä lln ingar em ot personlighetens begränsn ingar, sp råke ts  b eg rän s
ande antal fö restä lln in g ar, och sä tte r  nya fö restä lln ingar mot de 
gam la trad itione lla .

Den tred je  u tjäm nar personlighetens begränsningar.

Den fjärde  m o ta rb e ta r den begränsning som  "Bacons hage" i sin 
idolform  u tgö r som helhet i dag. "Bacons hages ido le r"  fix e ra r  v år 
blick vid det fysiska, så  a tt vi b lir  blinda för a llt annat.

F ö res tä lln in g a r från  det ickefysiska är nödvändiga om vi skall kunna 
utvidga v å ra  kunskapsgränser. S teiner näm ner här fö restä lln ingar 
om m o ra lisk a  ideal, e lle r  c irke ln  som  geom etrisk t begrepp som  ex 
em pel på tankar v a rs  u rsp rung  inte lig g e r i det fysiska. ( F ö r v idare  
ensk ildheter se Steiner 19681 )



Den in re  skolningsvägen m öjliggör på så  v is en utveckling av m ed
vetandet på liknande sätt som den y ttre  kam pen genom v ärld såsk åd 
ningarna gör -  b ara  a tt det m ed de in re  övningarna g år m ycket fo rta re .

Rudolf S teiner benäm ner dem som  nått långt på en sådan väg för 
"invigda”. D essa fö rm år genom sin  in re  rö rlighe t a tt på olika sätt 
se igenom tidens världsåskådningar och har därfö r s ta rk a  förm ågor 
a tt hjälpa m änskligheten mot de ständiga tendenserna t i l l  u rartn ing .

V arje  individ h ar själv m öjligheten a tt bestäm m a v a r på skalan hon 
vill v ara  m ed s itt medvetande:

JAGSTYRKA .___________________ . "IDOLER”
inre rörlighet ~  inre tröghet

En del ä r nöjda m ed a tt andra tänker åt dem. De kom m er långt ut 
bland ido lerna. Andra a rb e ta r  m er själva i det in re . De få r ökad 
jagsty rka  och b lir  rö r lig a re  i det in re .

På lik a rta t sä tt om fattar v a rje  tids världsåskådning båda dessa  m än
niskotyper sam t m ellanliggande övergångsform er. De m ed ökad r ö r 
lighet få r i m änskligt b roderskap  hjälpa och bära  dem som  inte kan 
e lle r  vill. På så sä tt utvecklas hela m änskligheten.
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